Bolletí de la Societat Arqueològica Luliana

PALMA.—AGOST DE 1908

SUMARI

- I. Un manuscrito sobre los franciscanos en Baleares, (conclusión) por el R. P. *Atanasio López*, O. F. M. Palma.
- II. Suprema aspiración de Ramón Lull, ó esencia del Lulismo, por el Dr. *D. Jaime Borrás*, Pbro.
- III. La simbólica de les catedrals, per *Huysmans*, trad. de *D. M. R. Ferrá*.
- IV. Don Buenaventura Serra por Fr. Miguel de Petra, por *D. Bartolomé Ferrá*.
- V. Folk-Lore Balear. Tradicions populars mallorquines, per *D. Antoni M. Alcover*, Pre.
- VI. Publicacions lulianes.
- VII. Publicacions rebudes.

UN MANUSCRITO

SOBRE LOS FRANCISCANOS EN BALEARES

(CONCLUSIÓN)

Pág. 19-20. *De Illmo. et Reverendissimo Patre Fratrem Joanne de Santander Maioricarum Episcopo.*

«In hoc excelenti Principe et gloriatur
»Cantabria et laude afferenda est haec
»nostra Provincia quia illa huic egregio
»viro crepundia etatis, progressus, natu-
»rae etiam egregias dotes dedit; haec
»autem tanto viro iam perfecto fruita est.
»Per aliquot annos Cantabros sua presen-
»tia claros decoravit atqui nostros Maior-
»ricenses non per annorum sic brevi ter-
»minatam seriem sed plura; quam suo
»venerando funeri illustravit. Primo hic
»dignissimus praesul per 15 annos in
»Cantabria Philosophiam et Theologiam
»legit; bis postea Custos bisque Provincia-

»lis, secundo electus fuit Diffinitor Gene-
»ralis. Pluribus annis fuit Commissarius
»Indiarum; tertio tandem magnus Phil-
»ppus IV Hispaniarum Rex Catholicus
»de consensu sui Consilii eum elegit in
»Pontificem Maioricensis Ecclesiae et
»totius Regni Proregem. Nostri sacri
»Instituti observantissimus fuit. Episco-
»pus creatus seraphicae Regulae prae-
»ceptis licet non adstrictus semper ser-
»vavit; interiori tunica non ex lino sed
»ex lana confecta induebatur et sic sem-
»per incessit. Addictissimus semper fuit
»B. Virgini Mariae. Quotidie ipse cum
»tota familia unius horae spatio coronam
»Virginis et quam plures vocales oratio-
»nes recitabat, Sanctissimum quoque Jesu
»nomen colebat, singulis noctibus devo-
»tissimas litanias ad eum referens. In
»elemosinis pauperibus erogandis largus
»fuit. In Provincia Cantabriae, cuius
»erat filius, ornatissimum sacellum in ho-
»norem Divi Antonii Patavini suis sump-
»tibus erigi curavit. Divinum cultum
»adiiciens pro matutinis assistentibus
»clericis in Ecclesia Cathedrali retribu-
»tionis mercedem ampliavit. Maximam
»aquarum cisternam Conventus Sancti
»Francisci Civitatis Maioricarum fere ex
»suis elemosynis constructa est.»

«Ut suo Pastoralis munere satisfaceret
»quantum vigilaverit nemo est qui nes-
»ciat. Unicum suae sanctitatis monumen-
»tum, ut inde alia elucescant, referre
»non desinam. Civilibus intestinis iurgiis
»fere continuo fervet Maioricarum nos-
»tra insula. His contentionibus erat op-

»pressa quando noster Pastor solemniter
 »civitatem ingressus est. Ut suo adventu
 »irata pectora pacaret toto nixu labora-
 »vit, factiosos omnes ut inter ipsos ami-
 »cabilem astrueret societatem, cum esset
 »Prorex avocavit ad pinetum Conventus
 »Jesu: obediverunt contentiosi omnes,
 »cumque sub praefato pineto congregati
 »essent de bono pacis mirabilem habuit
 »illis sermonem, qui fuit tam efficax ut
 »sepultis odiis, omnes ad invicem amica-
 »biliter amplexati osculum pacis sibi de-
 »derunt; inter quos duo dissensionum
 »capita, mutuo amplexu se adstringen-
 »tes alter ad alterum dixit: Frater mi,
 »mihi parce, tanto enim te odio prosecu-
 »tus fui, semper quod solum ut de te vin-
 »dicarer, etsi in eodem nunc ad aeternos
 »cruciatu melle daemonibus stipatus
 »descendisse intellexissem, nullam de te
 »vindictae moram expectassem, sed post-
 »quam nostri Rmi. Praesulis venerabiles
 »manus reverenti animo deosculatus
 »sum, amore te diligo ac si meus esses
 »frater carissimus.»

«Plenus tandem dierum et meritorum
 »felicissimam mortem adeptus fuit die 24
 »Januarii anno Domini 1644 sepultusque
 »requiescit in ecclesia Fratrum suorum
 »Conventus Sancti Francisci civitatis
 »Maioricarum in medio infimi gradus al-
 »tariis majoris.» (1)

Pág. 20-22. *De Venerabili Patre Fratre Gabriele Miralles.*

Pág. 22. *De aliis Patribus et Fratribus qui vitam laudabilem duxerunt.*

Pág. 22-25. *Modo memorantur Religiosi qui anno 1652 quo per insulam Maior. pestis vige-
 »bat in obsequium proximorum mortis periculo vi-
 »tas suas exposuerunt.*

«Inter omnia erga proximos pietatis
 »praeclara opera quae Religiosum appri-

»me Deum gratum faciunt illud in pri-
 »mis memorandum, quo quis animam
 »suam pro amicis suis ponit. Laudandi
 »ergo sunt illi huius Provinciae fratres
 »qui prius periculoso pestis certamine
 »Christi vestigia assequuti vitam pro-
 »priam despecientes pro fratribus suis
 »animas posuerunt.»

«Anno igitur 1652 ingrassante peste
 »cum maxima solitudine Illmus. Antis-
 »tes D. Frater Thomas de Rocamora, ex
 »sacro Praedicatorum ordine assumptus
 »properavit medellam spiritualem afflic-
 »torum animabus praeparare, sicut illi
 »corporeis infirmitatibus occurrebant.
 »Nuntium ergo misit dictus Antistes ad
 »Patrem Fratrem Michaellem Torres,
 »tunc Ministrum Provinciale, ut ex suis
 »Religiosis illuc mittere posset. Respon-
 »sum misit Illmae. Dominationi Pater
 »Provincialis, schedulam scilicet non
 »unius tantum sed omnium Fratrum
 »illius conventus nominibus firmatum;
 »quae videns pius episcopus lacrymis
 »perfusus Deo et suae Paternitatis nomi-
 »ne omnium filiorum eius gratias agit.»